
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 269/2025

Designa como Técnico Especialista, Miguel Jorge de Gouveia Lira da Carreira de Assistente Técnico, detentor da categoria de 
Coordenador Técnico, pertencente ao mapa de pessoal da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, para exercer funções na área das 
novas tecnologias de informação e audiovisual, no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 269/2025

Sumário:

Designa como Técnico Especialista, Miguel Jorge de Gouveia Lira da Carreira de Assistente Técnico, detentor da categoria de Coordenador 
Técnico, pertencente ao mapa de pessoal da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, para exercer funções na área das novas tecnologias 
de informação e audiovisual, no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no 
exercício das minhas funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, no 
artigo 12.º e n.ºs  6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 57.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro e na alínea b) 
do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de março, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, 
determino:

 

1.      Designar como Técnico Especialista do meu Gabinete, Miguel Jorge de Gouveia Lira, da Carreira de Assistente Técnico, detentor da 
categoria de Coordenador Técnico, pertencente ao mapa de pessoal da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, para exercer funções na 
área das novas tecnologias de informação e audiovisual.

 

2.      Durante o exercício de funções de Técnico Especialista do meu Gabinete o ora designado tem direito a auferir uma remuneração base 
mensal ilíquida correspondente a 65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime 
de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

 

3.      O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de março.

 

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do designado, é 
publicada em Anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

5.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e 
promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

6.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00,  D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0,  D.01.01.14.SN.A0, 
D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507540.

 

7.      A presente nomeação produz efeitos reportados ao dia quinze de abril do corrente ano e tem a duração do meu mandato.

 

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos trinta dias do mês de abril de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Cristina Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

 

Nota Curricular

 

 

Dados pessoais:

Nome: Miguel Jorge de Gouveia Lira

Naturalidade: Santo António

 

 

Habilitações académicas e profissionais:

Curso Complementar do Ensino Secundário, área C - Formação Vocacional - Contabilidade e Administração;

A frequentar o 2.º ano do curso superior de Comunicação, Cultura e Organizações, na Universidade da Madeira.

 

Experiência profissional:

Ingresso no Governo Regional da Madeira no ano de 1986, no quadro da Secretaria Regional da Economia a 1 de agosto, na categoria de 3.º 
oficial;

Em 31 de janeiro de 1991 foi nomeado definitivamente para a categoria de 2.ª oficial da Secretaria Regional de Economia, conforme aviso 
publicado no JORAM, II série, n.º 135, de 17 de agosto de 1991;

Em 24 de junho de 1994, foi nomeado para a categoria de 1.º oficial da Secretaria Regional de Agricultura Florestas e Pescas, por Despacho n.º 
139/94, publicado no JORAM, II série, n.º 73, de 12 de agosto;

Em 13 de agosto de 1998, foi nomeado para a categoria de oficial administrativo principal da Secretaria Regional de Agricultura Florestas e 
Pescas, por Despacho n.º 154/94, publicado no JORAM, II série, n.º 154, de 12 de setembro;

Em 2 de outubro de 2000 foi reclassificado para a categoria de Técnico Profissional Especial, da carreira de operador de meios audiovisuais, 
no quadro de pessoal da Direção Regional de Agricultura, da Secretaria Regional de Agricultura Florestas e Pescas, publicado no JORAM, II 
série, n.º 188, de 29 de setembro;

Em 7 de abril de 2003 foi reclassificado para a categoria de Técnico Profissional Especialista, na carreira de Técnico Profissional, no quadro de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura, da Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, publicado no JORAM, II série, n.º 
67, de 4 de abril;

Em 17 de fevereiro de 2004, coordenador da carreira Técnica Profissional, no quadro de pessoal da Direção Regional de Agricultura, da 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, publicado no JORAM, II série, n.º 32, de 16 de fevereiro;

Destacado no Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais de 1 de fevereiro de 2006 a 31 de janeiro de 2009;

Em 1 de janeiro de 2009, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 104.º, conjugado com o n.º 1 do artigo 109.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de 
fevereiro, e do disposto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 11 de julho, transitou para a categoria de Coordenador Técnico da carreira de 
assistente técnico.

Afeto ao Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e Recursos Naturais desde 31 de outubro de 2013 até 4 de novembro de 2015;

Afeto ao Gabinete do Secretário Regional da Agricultura e Pescas, desde 5 de novembro de 2015, tratamento da informação e imagem e 
acompanhamento das formações da Escola Agrícola da Madeira.

Técnico Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 15 de novembro de 2019 a 16 de outubro de 2023.

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



4724590325547152025II 

Técnico Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 16 de outubro de 2023 a 5 de junho de 2024 e de 6 de 
junho de 2024 a 14 de abril de 2025.

 

Formação Profissional:

Curso de Programação Basic nível 1, de 28 de abril a 5 de junho de 1986, com a duração de 30 horas, na Direção de Serviços de Formação 
Profissional;

Curso de Operação de Sistemas MPE 2, de 7 de março a 11 de março de 1998, com a duração de 35 horas, na Companhia Portuguesa de 
Computadores;

Curso de Operação de Sistemas MAC, de 14 a 18 de novembro de 1988, com a duração de 30 horas, Taboada e Barros, Lda.;

Curso de Formação Audiovisual, de 17 a 28 de junho de 1991, com a duração de 63 horas, AJAMPS;

Curso de Formação de Fotografia Agrícola, de 4 a 15 de novembro de 1991, com a duração de 70 horas, AJAMPS;

Curso de Formação 3D STUDIO MAX, imagem virtual, em 10 fevereiro, com a duração de 36 horas, SULOG, Suportes Lógicos, Lda.;

Curso de Corel Draw 6.0 (Desenho gráfico por computador) em 8 de fevereiro de 1996, com a duração de 48 horas, SULOG, Suportes 
Lógicos, Lda.;

Curso de Formação 3D STUDIO VIZ, imagem virtual, em 27 de novembro, com a duração de 48 horas, SULOG, Suportes Lógicos, Lda.;

Curso de Aperfeiçoamento de 3D STUDIO MAX, imagem virtual, de 12 de outubro a 12 de novembro, com a duração de 48 horas, SULOG, 
Suportes Lógicos, Lda.

 

 

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025


